Tres infra totidemque supra te cerno planetas;

In medio virtus maxima, Phoebe, tua est.

Gott wird mit der Sonne verbunden als *sol iustitiae*⁹⁷⁴ oder etwa in der Ausdrucksweise *oculi Domini multo plus lucidiores super solem*;⁹⁷⁵ das Gesicht Christi

⁹⁶⁸ Mt 15.13-14: *omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus caelestis eradicabitur. Sinite illos, caeci sunt duces caecorum; caecus autem, si caeco ducatum praestet, ambo in foveam cadunt*, Mt 23.16-17: *vae vobis, duces caeci, qui dicitis quicumque iuraverit per templum, nihil est, qui autem iuraverit in aurum templi, debet. Stulti et caeci, quid enim maius est?, 1Cor 1.27: sed quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes, 1.30: ex ipso autem vos estis in Christo Iesu, qui factus est sapientia nobis a Deo et iustitia et sanctificatio et redemptio etc.*

⁹⁶⁹ Cf. IX.24.

⁹⁷⁰ Cf. Col 4.6: *Sermo vester semper in gratia sale sit conditus*; cf. Mt 5.13, Mc 9.49, Lc 14.34-35; cf. auch IX.63.

⁹⁷¹ Jb 19.25, Ps 18.15, 77.35, Is 41.14, 43.14, 44.6, 44.24, 47.4, 48.17, 49.7, 49.26, 54.5, 54.8, 59.20, 60.16, 63.16, Jr 50.34, Act 7.35.

Cf. MARTYN: t. 2, p. 153, t. 1, p. 116. Cf. auch III.78:

Ad Christum.

Anchora spei nostrae, navis fidei, mare amoris,

Terrae sal, caeli sol, animaeque salus,

Morte tua letum deletum, mortua mors est;

Crederet at mortem quis potuisse mori?

⁹⁷² Cf. SCHNEDITZ-BOLFRAS: p. 149.

⁹⁷³ Cf. oben, cap. I: *Wissenschaft: Astrologie.*

⁹⁷⁴ Mal 4.2.

erstrahlt in seiner Verklärung auf dem Berge wie die Sonne: *et resplenduit facies eius sicut sol*.⁹⁷⁶ *Virtus Dei* heißt Christus im ersten Korintherbrief: *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam*.⁹⁷⁷ Die astronomische Tatsache, daß die Sonne in der Mitte der sieben Himmelskörper steht, die insgesamt als Planeten (im uneigentlichen Sinn des Wortes) bezeichnet werden, verwendet Owen, um den Ausdruck *in medio virtus* in sein Epigramm einzubauen.⁹⁷⁸

Der Sinn der Wendung erinnert an das aristotelische *medium*,⁹⁷⁹ wie SUTTON schon bemerkt hat, indem sie auf Horaz⁹⁸⁰ verweist: *virtus est medium vitiorum et utrumque reductum*; *virtus in medio* meint jedoch hier vielmehr etwas, das eine zentrale Stelle einnimmt⁹⁸¹ entsprechend den Redensarten: *rem in medio ponere* oder *virtus in medio constat honesta loco*⁹⁸² und nach dem biblischen: *neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt; sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera et glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est*.⁹⁸³ Das *medium* verweist, meines Erachtens, auch auf die religiöse *via media* zwischen Katholikern und Reformisten; diese *via media* scheint Owen zu vertreten.⁹⁸⁴